Mense Augusto in expeditione cruciata Cunradi regis peracta est dedicatio capellae in Werd. Heinricus Trogensis episcopus hiis opus est fauente Reinerto Patauiensi Episcopo. Tempore quo expeditio infinita populi Christiani cum Chunrado III Rege Francorum ierosolimam tenderet. Heinrico filio eius regno suscepto et Ludewicus Rex francie cum conjugi sua pregnante exercitum copiosum deducens ad predictam urbem iter faceret. Anno ab incarnatione domini M.C.XLVII. indictione decima. Non. Augusti feria secunda dedicata est hec ecclesia Werde ad petitionem Reinmari ministerialis Comitum Heinriei et Sigehardi de Schala. et eorum precibus. a uenerabili Heinrico Trogensi Episcopo, Reinerto fauente Patauiensi presule et petente. et Winthero sacerdote in Mothr etiam concedente. — Secundo autem anno postquam hec gesta sunt. Cunradus rex cum sepulturam domini nostri Jesu Christi humiliter orasset ad regna sua rediit et Alemaniam suo imperio potenti dextera pacifice subiendo. audacter intravit. et obtinuit. frater autem Heinricus Dux ferocissime gentis Bawarie adveniens filiam illustrissimi Ducis fratris regis Grecorum nomine Theodoram, uxorem acceptam secum adduxit. sic ingenti gloria terre no[n]rice insperate salutis de exilio dona referens. (Mon. Boic. XXIX. Cod. Pat. 215.)

Odo de Diogilo. L. III. p. 32. bezeichnet den Weg des Franzosenheeres von Meß bis Passau also:

Igitur Mettis, Wormatia, Wircebburgis, Ratispona, Patavia civitates opulentissimae tribus dietis invicem a se distant. A postreme nominata quinque dietae sunt usque ad Novam urbem: ab hac una usque ad portas Hungariae. Quae interjacent, nemorosa sunt et nisi deferantur de civitatibus, non sufficient ex exercitu victualia ministrare: roris tamen abundant et fontibus et pratis. Cum transirem regionem istam, aspera mihi montibus videbatur, nunc autem planam judico respectu Romaniae. — Die nova urbs, von der Odo hier spricht, ist Neuburg, (Herzogen-Neuburg, Klo-

ster-Neuburg), — sie heißt nova civitas, Neapolis und die dortige Canonie, congregatio Neapolitana.

Das Kloster-Neuburger Saalbuch selbst enthält zwei in diesem Vorüberzuge gemachte Schenkungen von österreichischen Edeln, die sich der Heerfahrt anschlossen, von Albero frater Ottonis de Myssawe in ierosolimanum expeditionem iturus, der zwei Lehnen in Schleinz und Bertholds von Urleugsdorf, Tedlersdorf, peregre prefectus, der mit seiner Gattin Adelheit Weingärten in Bisamberg vermachte. — Neustadt, Wienerisch-Neustadt ist jünger. — Bigas etiam et quadrigas nonnulli navibus (womit sie bei Regensburg die Donau übersetzen) imponebant, ut damnum praeteritum (worunter der bisherige Verbrauch von Lebensmitteln verstanden zu werden scheint) in desertis Bogariae compensarent. Sed prius et postea magis fuerunt spei quam utilitati. Ad cautelam haec omnia dicimus posterorum. Nam cum esset quadrigarum maxima multitudo, si offendebat una, mors omnibus erat aequalis: si vero plures vias inveniebant, omnes pariter aliquando sepiebant, et summi vitantes earum impedimenta, persaepe gravius incurrebant. Ex hoc erat mors frequens equorum et de parvis dietis querelae multorum. Odo de Diog. S. 18. 19. — und dann S. 25. Hoc tamen nostro (Regi) contulit, quod ille (Imperator) praecessit, quia cum in terra eius multi fluvii sint, super ipsos sine propria labore et sumtu novos pontes invenit.

Die Saalbücher des Hochstiftes Brixen, des Prämonstratenser-Stiftes Wilten und der Canonien Innichen und Neustift enthalten folgende für die Genealogie vieler Geschlechter Bayerns wichtige Stellen: Noverit ecclesia quod Arnoldus Comes, qui et advocatus de Morith, sacrum visitaturus domini sepulchrum, delegavit ad altare S. Laurentii Villetinensis ecclesie tale preedium, quale habuit Zedes (Eschöfes) et infra castrum Riffinstiene, quicquid habuit in agris, paescuis et vineis. Huius rei testes sunt: Hugo et filius ejus Hugo de Touvers, Adelhalmus, Lantfridus Magins, Gotfridus de Schoeneberg, Job de Omeras, Wolfstrigil de Arcelle et alii plures de familia Sancti Laurentii. (1147)

1147 — 1164.

Noverit Ecclesia, quod Comes Arnoldus de Grifenstein et uxor ejus Adelheit Sancte Marie (Novacelle) montem argenti Vilandres tradiderunt. Aderant hi: Oudalricus de Sinnes, et filius ejus Oudalricus, Fridericus de — et miles ejus Pertoldus, Albanus de pousineheim et claviger suus, Oudescalcas, qui et testes facti sunt.

Noscant etiam fideles ecclesie, quod Arnoldus et uxor ejus de Grifenstein S. M. tradiderunt predia que habuerunt pregrat et Sigincin. Testes comes Fridericus de Eppan. Perchtoldus de Morit, Fridericus fuschlin, Gotpolt et fratres ejus de Morit.

Comes Arnoldus et uxor ejus cometissa Mathildis tradiderunt S. M. montem argenti et preedium quod possedit Roudolfus. Testes Oudalricus, Alban, Sas-sachsen, Fridericus et Perhtoldus prepositi, Velnant et Oudalricus de Morit, Roudegerus de pervalchen, Waltherus de Selus, Fridericus et frater ejus Chunradus, Eckehart de umelestorf. Cunrad de tutenhusen, Oulscalch cellararius.

Comes Chunradus de Leximunde hobam, que sita est in loco, qui dicitur Tobereche S. M. tradidit. Testes Adelbertus urbis prefectus, Arnoldus de rodensch, Ludewigus de Brix. Heborhardus de Tesiningen, En-

gelmarus de Nouces, Roudolfus Crebiz, Chuno de Azniche, Fridericus de Matrei, Fridericus de Stubei.

*Chunradus comes de Lexington* pedium quod habuit bozanum S. M. tradidit per manum *comitis Heberhardi*. Testes Sigehart de villa S. Martini et frater ejus Heinrich, Heribert pizilo, Gundolt, Oulrich de ritene, otto servus prepositi Regenberti.

*Comes Chunradus* tradidit S. M. duas houbas in loco, qui dicitur Suffian. Testes, Arnolt de Rodenchen, Reginpertus Garri, Roudolf crebiz, Roudolf tremil, Roudiger miles suus, Eberhart de pinizgou, Friderich von flinspach, Gebehart miles comitis, Heinrich Rathgebe, et alii quam plures.

*Comes Chunradus de Matrei*, eruce signatus, S. M. tradidit ovile quod Sigincin habuit. Testes Pertholdus et frater ejus. Roudolfus de Stubei, Fridericus et Werianus de Materai.

*Comes Dieboldus de Lexington* cum fratre suo Heinrico et matre sua Liacarda tradiderunt S. M. per manus cujusdam nobilis viri Rouperti de Oweuquoven pedium in Tofriche, Troja et Lerechpoum. Testes 22.

*Comes Heinricus de Lexington* mansum unum Tovireche per manus D. Friderici de Rodenchen tradidit S. M. Testes Engelmarus de Nouzes, Hermanus de Rodench (cum 9. aliis)

*Comes Dieboldus* et mater sua sua Linkardis et frater suus comes Heinrieus de Lexingtone partem predii sui per manus cujusdam Arnoldus nomine, quam habuerunt in loco, qui dicitur tophirich ad Trafajach quod Minso possedit, et aliud quod Liubumer et filius suus Routher possedit, in loco, qui dicitur Tricel pro remedio anime sue tradiderunt S. M.

*Comes Heinricus de Frantenuhusen*, iturus Hierosolymam tradidit S. M. dimidiad hubam in loco Ambach. Testes, Albertus de Gozolteshusen, Hettvolch de Velve. Perchtolt de Horeburch, Hurluige de Flinspach, Roudolf de Mittersele, Waltherus cocus.

*Comes Heinricus de Frantenuhusen* et Marchwardus minister ejus de Lutranstorph per manus fratris nostri Heinrici bona que habuit Warenstorph S. M. tradidit. Testes D. Pabo de Hahusen, Arbo de Haheim, Adelbertus de Gozolteshusen, Chunradus de pipinisriede, Chunradus de pruchke, Liutoldus de frantenuhusen.

Omnis in Christo renatos non lateat quod quidam nobilis homo Walther de Malentin, hubam in monte Ritine, quam prius Reginberto de Sabione in beneficium concesserat, dum ad limina sancti sepulchri se ire proposisset, praescriptam hubam in manus venerabilis episcopi Hartmanni (brixinensis) legavit.

Quidam Ministerialis brixinensis ecclesiae Ludewicus in mente habens ad sepulcrum domini Jerosolimam venire, — possessiones in loco Rikke — ecclesie brixensi ordinavit.

Quidam nobilis de Bauvaria Oudalschalch — delegavit — super altare S. S. apostol. Petri et Pauli, S. S. Ingeniuni et Albuini tale pedium apud Vintulle et in Torrente, quale comes Henricus de Volfratehusen, dum iret cum sacra militia pro liberando domini sepulero illi delegaverat in agris, pratis, pascuis etc.

Pateat quod comes Arnoldus de Dachau, transiurus mare, decimam et decem mansos, quos in beneficiaverat Reginberto de Sebene, super Lajan et Nouces et Cubidunes (Layen, Naz, Gufidaun) triginta marcis ab eo redemit et eodem Reginberto petente, S. Marie tradidit. In das Jahr der Eroberung Jerusalems 1099 fällt die Schenkung, welche quidam liber Liutoldus nach Briren machte mit einem Gute zu Trens, usuario fructu sibi ad vitam retento, sive in hac terra moriatur, sive aliqua pressura cogente egrediatur. — Die Kreuzfahrt des Barbarossa ist auch nicht ohne Spuren im Neustifter Saalbuche: Heinrich von Wols, auf dem Pilgerzuge begriffen, vermachte im Meeresturm den Hof Gumber, — Reinbert von Naz aber einen Acker ebendaselbst auf den Altar U. L. G. zu Neustift, falls er von der Pilgerfahrt nicht wiederkehrte. 1150 12. Febr. Bamberg: In nomine sanctae et individue trinitatis. Ego Eberhardus Dei gratia sanctae Babenbergensis ecclesiae humilis minister omnibus christi fidelibus tam futuris quam presentibus. Notum esse uolumus universitati fidelium, qualiter dominus Berchtoldus de Swarcenburch iturus in expeditionem ierosolitanam, oblationem deo pro anima sua, si morte preuentus redire non posset, de suis possessionibus ordinavit, habensque pedium doberseze et lesen, quod non hereditaria transmissione, sed domini Friderici coloniensis episcopi, scilicet patrui sui, libera et iusta donatione acceperat, in manus et fidem eiusdem liberi hominis. Berchtoldi videlicet de Nuenburch, manu propria commendauit, atque ut sua morte fida relatione agnita, super aram sancti Michaelis in babenbere delegaret obsecrauit. Mortuo igitur eo in expeditione, duo fideles eius Adelbertus et Heribert reuersi, dominum suum obisse, iuramento astruxerunt et predictum Berchtoldum de Nuenbure, ut delegationem predii faceret, domini sui uerbis rogauerunt. Itaque ut tam iusta et legitima donatio, rata et inconuulta per temporum successiones permaneat, et ut bona illa monasterium cui collata sunt, quiete ac libere possideat paginam hanc, sigilli nostri impressione signamus, et omnem hominem qui temere uel audacter ea inuadere temptauerit, si ammonitus non resipuerit. Beati Petri apostolorum principis et officii nostri auctoritate perpetui anathematis in eum mucronem uiramus.